

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017

Moeda: EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2017	2016
Vendas e serviços prestados		776.925,40	820.676,86
Subsídios, doações e legados à exploração		1.051.558,45	1.065.691,59
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		4.522,28	2.466,22
Fornecimentos e serviços externos		518.470,05	493.568,29
Gastos com o pessoal		1.223.950,12	1.109.942,71
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		283.125,10	233.915,97
Outros gastos		254.307,72	317.998,92
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		110.358,78	196.308,28
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		105.903,15	193.053,88
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		4.455,63	3.254,40
Juros e rendimentos similares obtidos		132,15	515,05
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,12
Resultados antes de impostos		4.587,78	3.769,33



Rh may